
 

COMUNE DI RONZO-CHIENIS 

Provincia di Trento 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N.  23     
 

 
OGGETTO: Nomina Commissione Statuto e regolamento 

 
 

   
L'anno duemilaventicinque addì ventisette del 

mese di maggio ad ore 20.15,     
 

  27 maggio 2025 
 

nella sala riunioni, a seguito di regolari avvisi, 

recapitati a termini di legge, è stato convocato il 
Consiglio Comunale.  
 
  

Relazione di pubblicazione 

 
 

Il presente verbale è pubblicato all'Albo 
Comunale il 

 
 

Presenti i Signori: 
 

Assenti  28 maggio 2025 
 giust. ing.   

1. CAROTTA GIANNI    ove rimarrà esposto 

2. STERNI CAROL    per 10 giorni consecutivi 

3. MARTINELLI DENNIS     

4. CAGLIEROTTI DAVIDE    LA SEGRETARIA COMUNALE 

5. MAZZUCCHI FRANCESCA    f.to dott.ssa Martina Magnano 

6. BECECCHI DALILA     

7. BENEDETTI DYLAN     
 
 

 

8. CIAGHI STEFANO    

9. MAZZUCCHI MASSIMILIANO    

10. MAZZUCCHI ALBERTO    

11. BENEDETTI PIERA    

12. BENEDETTI OSCAR    

    
Assiste e verbalizza 
la Segretaria Comunale  
dott.ssa Martina Magnano 
 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il sig. 
Gianni Carotta nella sua qualità di Sindaco assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell'oggetto suindicato. 

  

 
 
 
 



Deliberazione del Consiglio comunale n. 23 del 27.05.2025. 

 
 
OGGETTO: Nomina Commissione Statuto e regolamento. 

 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Premesso che: 

- l’art. 28 del vigente Statuto comunale prevede che come primo atto dopo la convalida dei 

consiglieri e la nomina del sindaco e della giunta venga istituita la Commissione Statuto e 
regolamento; 

- la Commissione suddetta è composta dal Sindaco, da un rappresentante per ogni gruppo 

costituito e dal Segretario comunale; l’elezione dei rappresentanti dei gruppi viene effettuata dal 
Consiglio comunale in forma palese. Nella delibera di nomina della Commissione può essere 
previsto che la stessa abbia facoltà di avvalersi di esperti esterni, senza diritto di voto; 

- è necessario istituire la Commissione Statuto e regolamento con la funzione di concorrere 
all’aggiornamento dello Statuto comunale, nonché di esaminare i vari regolamenti prima della 
loro approvazione o modifica in Consiglio comunale; 

- con deliberazione n. 15 del 19 maggio 2025 il Consiglio comunale ha convalidato l'elezione del 
sindaco sig. Gianni Carotta; 

- con deliberazione n. 16 del 19 maggio 2025 il Consiglio comunale ha convalidato l’elezione alla 

carica di consigliere comunale dei candidati proclamati eletti in occasione delle consultazioni 
elettorali tenutesi in data 04 maggio 2025; 

Tutto quanto premesso: 

- Vista la nota nr. 2289 del 12.05.2025 inviata da quest’Amministrazione alla minoranza consiliare 
con la quale si invitava a designare un rappresentante di sesso maschile o femminile nella 
Commissione Statuto e Regolamento; 

- Vista la nota qui al prot. 2463/2.3 di data 20.05.2025 con la quale la minoranza consigliare 

propone il consigliere MAZZUCCHI Alberto quale membro del comitato di gestione del nido 
d’infanzia; 

- Sentita la proposta del Sindaco di identificare nella figura del consigliere BECECCHI Dalila 

membro della Commissione Statuto e Regolamento quale rappresentante della maggioranza 
consigliare; 

- Preso atto del parere formulato sulla proposta di deliberazione in oggetto, ai sensi dell'art. 185, 

comma 1, del Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige, approvato con 
L.R. 03.05.2018 n. 2, in ordine alla regolarità tecnica; 

- Atteso che la presente deliberazione, non comportando riflessi diretti o indiretti sulla gestione 

economico-finanziari o sul patrimonio dell’ente, non necessita del parere di regolarità contabile; 

- Visto il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige approvato con legge 
regionale 3 maggio 2018, n. 2 e s.m; 

- Visto lo Statuto comunale. 



Con voti favorevoli, espressi per alzata di mano, di n. 10 su n. 12 consiglieri presenti e votanti 

contrari nessuno, astenuti n. 2 (Mazzucchi Alberto e Bececchi Dalila), accertati e proclamati dal 
Presidente, con l’assistenza degli scrutatori nominati ad inizio seduta 
 

DELIBERA 

1. di istituire, ai sensi dell'art.28 dello Statuto comunale, la commissione Statuto e regolamento; 

2. di nominare quali componenti della Commissione Statuto e regolamento i signori Mazzucchi 

Alberto e Bececchi Dalila; 

3. di dare atto che la Commissione risulta così composta: 

- signor Gianni Carotta, Sindaco - membro di diritto; 

- signor Mazzucchi Alberto; 

- signora Bececchi Dalila; 

- segretario comunale;  

4. di dichiarare la presente deliberazione, con voti favorevoli di n. 10 su n. 12 consiglieri presenti e 

votanti contrari nessuno, astenuti n. 2 (Mazzucchi Alberto e Bececchi Dalila), immediatamente 
eseguibile, ai sensi dell’art. 183, comma 4, del Codice degli enti locali della Regione Trentino-Alto 
Adige approvato con legge regionale 3 maggio 2018, n. 2; 

5. di dare atto, ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30.11.1992, n. 23 che avverso la presente deliberazione 
sono ammessi: 

 opposizione, durante il periodo di pubblicazione, da parte di ogni cittadino, ai sensi dell’art. 

183, comma 5, del Codice degli Enti locali della Regione Autonoma Trentino Alto-Adige 
approvato con legge regionale 3 maggio 2018, n. 2; 

 ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale di Trento, entro 60 giorni, ai sensi degli artt. 

13 e 29 del D.Lgs. 02.07.2010 n. 104 o, in alternativa, ricorso straordinario al Presidente 
della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 24.11.1971 n. 1199 da 
parte di chi abbia un interesse concreto ed attuale. 

 

 



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 
OGGETTO:    Nomina Commissione Statuto e regolamento 

 

 

 

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITÀ TECNICA  
 

Effettuata regolarmente l’istruttoria relativa alla presente proposta di deliberazione, si esprime, ai 
sensi dell’art. 185 della legge regionale 3 maggio 2018, n. 2, parere favorevole in ordine ai riflessi 
della medesima sulla regolarità e correttezza dell’azione amministrativa. 

 

Ronzo Chienis, 20 maggio 2025 

 

 

 

 

 

 

 
 

    La Segretaria comunale 

f.to dott.ssa Martina Magnano 

 
 

  



 
Data lettura del presente verbale, viene approvato e sottoscritto 

 
             IL SINDACO   LA SEGRETARIA COMUNALE 

                                f.to Gianni Carotta    f.to dott.ssa Martina Magnano 

 
 

                           

 

IMMEDIATA ESEGUIBILITA’ 

 

Deliberazione dichiarata per l’urgenza immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 183, comma 4, del 
Codice degli enti locali della Regione Trentino-Alto Adige approvato con legge regionale 3 maggio 

2018, n. 2; 

 

Addì, 27 maggio 2025 

                 LA SEGRETARIA COMUNALE       

     f.to dott.ssa Martina Magnano 

 

                                     

 

 

 
Copia conforme all’originale. 
 

Addì, 28 maggio 2025  
      LA SEGRETARIA COMUNALE  

     f.to dott.ssa Martina Magnano 

 

 
 

 

 

 

 
  

 

 


	DELIBERA

